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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je zmapování a identifikace změn ve spotřebitelském chování a preferencích
uživatelů služeb městské hromadné dopravy v Praze v návaznosti na omezení způsobená pandemií COVID-
19, výzkum charakteru, příčin těchto změn a motivace k nim. V návaznosti na to je cílem této práce také
formulovat základní doporučení pro organizátora, respektive objednavatele a provozovatele pražské
městské hromadné dopravy pro přizpůsobení se změnám v chování spotřebitelů, z nichž některé mohou mít
dlouhodobý charakter.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoretické části této bakalářské práce je využito literární rešerše odborných publikací, české i
zahraniční literatury, sekundárních zdrojů a odborných článků. V praktické části této práce je pak využito
primárních zdrojů dat o chování spotřebitelů ve sledovaném období a dále především kvantitativní
dotazníkové šetření s využitím online dotazníkového nástroje, doplněné o kvalitativní hloubkové rozhovory
pro podrobné dokreslení obrazu sledovaných změn a pro zjištění motivace spotřebitelů k úpravě jejich
chování.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výzkum prokázal, že v době pandemie došlo k dramatickému poklesu zájmu o cestování M H D primárně
a majoritně v důsledku celkového poklesu zájmu o mobilitu a sekundárně pak v důsledku obav cestující
ze zvýšeného rizika nákazy nemocí COVID-19. Pokles zájmu o cestování byl závislý primárně na změně
v pracovním, či školním režimu cestujících v době opatření souvisejících s pandemií. Dále byl zjištěn
prudký pokles příjmů ze jízdného, který byl hnán odlivem skupin cestujících využívajících jednorázové
jízdenky a oslabením pozic kupónů s nejdelší platností ve prospěch krátkodobějších forem jízdného. Spolu
s tím lze pozorovat meziroční odliv zákazníků fyzických přepážek ve prospěch prodeje jízdného
elektronickými kanály. I přes zavedená opatření si systém pražské M H D drží dlouhodobě platné vysoké
hodnocení ze strany cestujících.

4. Závěry a doporučení:

Systém pražské M H D se dokázal vyrovnat s dopady pandemie obstojně, byť s dopady do jeho
ekonomického hospodaření. V období po pandemii je nadále klíčové pracovat na návratu cestujících zpět
do M H D , vyhodnotit realizované kampaně a připravit systém pražské M H D na strukturální změny, které ho
v budoucnu čekají a které pandemie COVID-19 předznamenala. Autor práce v jejím závěru a v návaznosti
na zjištění v provedeném výzkumu doporučuje realizovat opatření, která by měla za cíl zvýšení
akceschopnosti reagovat na nenadálé události v provozu - krátkodobějšího i dlouhodobějšího charakteru;
zvýšit efektivitu komunikace a komunikačních kanálů vůči cestujícím, primárně za využití elektronických
nástrojů v čele s mobilní aplikací Lítačka; a v neposlední řadě připravit nové propozice dlouhodobého
jízdného tak, aby byly schopny pokrýt potřeby cestujících, kteří sice jezdí a chtějí jezdit M H D pravidelně,
ale nikoliv každý všední den, případně po delší časová období v roce využívání M H D přerušují.

KLÍČOVÁ SLOVA

městská hromadná doprava, marketingový výzkum, COVID-19, preference cestujících, spotřebitelské chování
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of this bachelor thesis is to map and identify changes in consumer behavior and preferences of users
of public transport services in Prague in connection with the restrictions caused by the COVID-19 pandemic,
research of character or causes of these changes and motivation for them. Following this, the aim of this
work is also to formulate basic recommendations for the organizer and operator of Prague's public transport
to adaption to changes in consumer behavior, which may be long-term.

2. Research methods:
Theoretical part of this bachelor's thesis was processed on the basis of a literary research of specialist
publications, Czech and foreign literature, secondary sources and professional articles is used. The practical
part of this work uses primary sources of data on consumer behavior in the time period under review, as well
as a quantitative questionnaire survey using an online questionnaire tool, supplemented by qualitative in-
depth interviews to detail the picture of observed changes and to determine consumer motivation to adjust
their behavior.

3. Result of research:
Research prove that during the pandemic, there was a lower demand for public transport, primarily and
mainly due to the lower demand for mobility and secondary as a result of passenger's concerns of increased
risk of COVID-19. Changes in travel behavior depended primarily on a change in the working or school
regime of passengers at the time of the measures involved in the pandemic. Lower reveues from fare were
also recognized. It was driven mainly by outflow of group passengers using one-time tickets and weakening
of the longest-valid coupons in favor of shorter-term fares variants. At the same time, a year-on-year outflow
of customers of physical point of sales in favor of the sale of fares through electronic channels can be
observed. Despite the established measures, the Prague public transport system maintains a long-standing
high rating from passengers.

4. Conclusions and recommendation:

The Prague public transport system was able to cope with the effects of the pandemic well, "only" with
negative effects on its economic wealth. In the post-pandemic period, it is still crucial to work on the return
of passengers back to public transport, to evaluate the implemented campaigns and to prepare the Prague
public transport system for the structural changes that await in the future and which was already shown by
COVID-19 pandemic. The author of the thesis in its conclusion and in connection with the findings in the
research recommends the implementation of measures that should aim to increase the ability to respond to
sudden events in operation - short-term and long-term nature; to increase the efficiency of communication
and communication channels towards passengers, primarily by using electronic tools, led by the Lítačka
mobile application; and, last but not least, to prepare new long-term fare propositions so that they are able
to cover the needs of passengers who travel and want to use public transport regularly but not every weekday,
or interrupt the use of public transport for longer periods of the year.

KEYWORDS

public transport, marketing research, COVID-19, passenger preferences, consumer behavior
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1 Úvod
Hromadná dopřávaje klíčovou součástí provozu prakticky kteréhokoliv moderního města, které
se neobejde bez pravidelné přepravy velkého množství lidí (za prací, vzděláním, či zábavou a
dalšími běžnými potřebami), kterou by individuální doprava nedokázala v plné šíři zajistit
například i z důvodu omezené kapacity infrastruktury, nebo je prosazována s širšími ambicemi,
jimiž mohou být snaha o zlepšení životního prostředí ve městě, či nabídka ekonomičtější
alternativy k individuální dopravě a tak dále, a tak podobně.

Jako neuralgický článek života měst je hromadná doprava také prostředím, kde se na omezeném
prostoru shlukuje velké množství lidí, a proto se také prostředky hromadné dopravy, respektive
celé dopravní systémy, staly jedním z nej dotčenějších oborů v období probíhající epidemie
(respektive celosvětové pandemie) nemoci COVID-19 v průběhu roku 2020 a v první polovině
roku 2021, kdy proběhlo několik vln epidemie této nemoci. V návaznosti na to přišlo do
obecného povědomí (a stalo se předmětem veřejné diskuze) zvýšené riziko nákazy a nastavená
protiepidemická omezení, která se dotkla i hromadné dopravy. Typickými zavedenými
povinnostmi bylo například nošení roušek, či jiné ochrany dýchacích cest, a zároveň pak i ,
v návaznosti na pokles poptávky cestujících, omezení provozu a rušení spojů, či celých linek
systémů M H D .

Jak samotná epidemie, tak i zavedená celospolečenská omezení, a to i v oblasti uzavření škol,
či změny v pracovním režimu mnoha lidí, měla a často stále ještě mají, za následek změnu jejich
chování i ve vztahu k využití městské hromadné dopravy a zajištění přepravy obecně. Přístup
cestujících může ovlivňovat i změna v socio-ekonomickém prostředí, která dlouhodobě formuje
postoje cestujících (spotřebitelů) a determinuje jejich volbu mezi individuální, hromadnou nebo
jinou, alternativní, formou dopravy. Právě takovými socio-ekonomickými nebo hospodářskými
změnami byla pandemie COVID-19 taktéž doprovázena a nepřímo tak způsobila nepříznivý
ekonomický vývoj prakticky ve všech zemích světa, evropský prostor a Českou republiku
nevyjímaje.

Cílem této práce je v době po několika vlnách epidemie analyzovat změnu spotřebitelského
chování cestujících vůči městské hromadné dopravě v Praze, která je nej větším systémem
hromadné dopravy v České republice a sestává se ze sítě mnoha linek různých druhů dopravy.
Zároveň šlo v počátcích pandemie o první velký systém M H D v zemi, který zavedl opatření
v podobě povinné individuální ochrany dýchacích cest. Systém pražské M H D byl také v době
nejrestriktivěnšjích opatření výrazně provozně omezen, a to zavedením prázdninových jízdních
řádů, snížením počtu vypravených spojů a v některých případech pak i dočasným zrušením
celých linek.


[…]

doma častěji než dříve. Doma to bylo vzhledem k tomu, že děti měly distanční výuku, trochu
náročnější, takže se vlastně do kanceláře rád vracím.

Otázka: V dotazníku jste uvedl, že jste před pandemií MHD využíval několikrát týdně a
že se na na tom během pandemie nic nezměnilo. Můžete popsat, jak vypadá Váš režim
dojíždění?

Odpověď: Dojíždím do kanceláře každé pondělí a čtvrtek, ostatní dny jsem doma na
HomeOfficu. Před pandemií jsem většinou jezdil do práce od pondělí do čtvrtka. Jezdím
z Holešovic do Karlina tramvají s přestupem. Občas i přívozem, ale to málokdy.

Otázka: O alternativě k MHD jste někdy přemýšlel? Auto, kolo, či jiný dopravní
prostředek?

Odpověď: Autem po městě kvůli parkování jezdím nerad, takže ne. Občas jezdím na sdílené
koloběžce, ale vadí mi přístup lidí k nim, takže j i nevyužívám moc často.

Otázka: Ani pandemie na tom nic nezměnila? Nedotklo se vás například omezení spojů?

Odpověď: Ne, toho jsem si ani nevšiml.

Otázka: V dotazníku jste uvedl, že jste neměl zvýšenou obavu z nákazy v MHD. Všiml jste
si kampaní, které přesvědčovaly o bezpečnosti MHD?

Odpověď: To ne, ale je možné, že něco takového bylo. Vím, že běžela v tramvajích hlášení,
která vyzývala k nošení roušek. To ale bylo od té doby, co to vláda zavedla, vidět prakticky
všude a všude se o tom mluvilo.

Otázka: Byl jste, a podle dotazníku stále jste, uživatelem dlouhodobého kupónu. Během
pandemie jste ale uvažoval o změně, ale tu jste nerealizoval kvůli stále platnému kupónu.
Jaký druh jízdného jste chtěl začít využívat a proč?
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Odpověď: Využívám roční kupón. Když začala pandemie, uvažoval jsem o tom, že bych si
koupil jen čtvrtletní nebo měsíční kupón, a přes léto, kdy mívám delší dovolenou bych si ho
nekupoval. Ale pak zjistil, že mi roční kupón platí až v podstatě do zimy.

Otázka: A pak už jste změnu nezvažoval?

Odpověď: Předpokládal jsem, že se už věci vrátí do normálu, takže jsem si opět koupil roční
kupón. I kvůli tomu, že je v porovnání s jinými variantami nej levnější.

Otázka: Sledujete pravidelně, jestli se vám tato varianta jízdného vyplatí?

Odpověď: Normálně ne, ale tohle bylo trochu mimořádné i proto, že na začátku jsem byl
nějakou dobu doma všechny dny v týdnu, a tak jsem přemýšlel, jestli by na tomto nešlo
ušetřit.
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Příloha 15

Přepis rozhovoru autora bakalářské práce s respondentem 4

Rozhovor: 18. 8. 2021, rohovor konaný prostřednictvím videohovoru, doba trvání 25 minut

Profil respondenta: žena, 48 let, administrativní pracovnice, střední škola s maturitou

Otázka: Jak pandemie ovlivnila Váš pracovní a soukromý život?

Odpověď: Prakticky nijak. Respektive v první vlně jsem pár týdnů byla doma, jelikož bylo
uzavřeno moje pracoviště, ale později už bylo vše jako dřív a můj pracovní režim se nezměnil.

Otázka: V dotazníku jste uvedla, že jste před pandemií MHD využívala minimálně každý
všední den a v době pandemie jste MHD využívala méně často. Přesto počet vašich cest
neklesl a MHD jste částečně nahradila autem. Jak se změnil váš režim dojíždění?
Odpověď: Před pandemií jsem dojížděla prakticky výhradně M H D . V době pandemie jsem se
snažila cesty M H D omezit a jezdila jsem tak častěji s manželem autem, kterým jezdí do práce
on. I přesto jsem však nadále používala i M H D , pouze méně často.

Otázka: To znamená, že, jak jste uvedla v dotazníku, cesty MHD jste omezila na základě
obav z nákazy? Byl to jediný faktor?

Odpověď: Bylo to to hlavní. Pokud to bylo možné, chtěla jsem se vyhýbat davům a jak metro,
tak i autobus bývají ve špičce plné.

Otázka: Platí toto stále nebo jste se již vrátila k využívání MHD v původním rozsahu?

Odpověď: Jezdím teď M H D častěji, než když platila omezení, ale na druhou stranu ne každý
den, jako před pandemií. Když se to hodí, jezdím stále občas s manželem a společnou cestu
z práce využijeme na vyřízení nákupů.

Otázka: Dopravní podnik se snažil v kampaních cestující přesvědčit, že využívání MHD
je bezpečné. Zaznamenala jste tyto kampaně a pokud ano, proč vás nepřesvědčily?

Odpověď: Nevím, jestli něco propagovali, ale zkrátka mi bylo nepříjemné tlačit se v metru
s dalšími lidmi, když je tolik nakažených. Nevím, jak by mohl být plný vagón metra bezpečný,
když jinde jsme se s dalšími lidmi nemohli potkat ani na vzdálenost dvou metrů.

Otázka: Byla jste, a podle dotazníku stále jste, uživatelkou dlouhodobého kupónu.
Neuvažovala jste v době omezení o změně, když jste omezila cesty MHD?

Odpověď: Neuvažovala. Používám roční kupón, takže bych s tím stejně nic neudělala. Teď
před pár týdny jsem si kupovala nový, ale předpokládám, že už se vše vrátí do normálu, takže
by to neměl být problém. Kdyby se to však mělo opakovat, pravděpodobně už bych si roční
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kupón nepořizovala, protože bych opět co nejvíce využívala auto a dopravou bych tak často
nejezdila.
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