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Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Pečlivě zpracovaný text bakalářské práce je přehledný a čtivý. Přeci jen je v teoretické části práce výraznější
přesah do praktické části -rozbor makroprostředí -výsledky různých studií změn chování a organizace pražské
MHD. Metodika by měla obsahovat spíše jen vlastní postup tvorby práce, který je podán velmi dobře, není třeba
uvádět teoretické zdroje metod. Protiepidemická opatření - chybí zdroj V grafech s relativními četnostmi uvádět
bázi respondentů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Mohou se tyto změny chování cestujících v MHD zachovat i po pandemii nebo spíše nikoliv?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jak se na poklesu cestujících za prací promítla práce z domova a online výuky a může pokračovat i po pandemii?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Měla by se pražská MHD inspirovat systémem plateb za jízdné v MHD v Ostravě, kde se platí pomocí vlastní
kreditní karty a platí se jen za dobu, kterou cestující využívá přepravu nebo je to problém a proč?
Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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